
 
 
 

 

Agli Atti dell'Istituto 
All'Albo online 
Amministrazione trasparente 
 

Oggetto: DETERMINA N. 186 per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di cassa per il triennio 01/01/2023 - 31/12/2025, per un 
importo massimo a base d’asta pari a € 4.900,00, con aggiudicazione mediante criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

CIG: Z3238A7A13 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” emanate con Decreto MIUR 28 
agosto 2018, n. 129; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il "Regolamento 129" approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 67 in data 19/12/2019; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, approvato dal Collegio docenti per l’annualità 
2022/2023 in data 21/12/2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 52 del 30/12/2021; 
Visto il Programma Annuale E.F. 2022 dell’Istituto Comprensivo di Faedis approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 60 del 13/01/2022 e il parere favorevole di regolarità contabile dei revisori dei conti del 
08/02/2022; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.i.; 
Visti il D.Lgs. 18 aprile, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato, da ultimo, dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislative 18 aprile 2016, n. 50” 
nonchè alle relative previsioni attuative (Linee Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 32, c. 2, del D.Lvo 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte “Codice dei contratti pubblici”, come modificato, da ultimo, dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislative 18 aprile 2016, n. 50” nonchè alle relative 
previsioni attuative (Linee Guita ANAC); 
Visto altresì, in particolare, l’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del 
bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini 
minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati; 
Considerato che la Convenzione di Cassa è in scadenza al 31/12/2022 e quindi è necessario procedere al 
rinnovo del servizio in questione per il triennio 01/01/2023 – 01/01/2025; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAEDIS 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado dei Comuni di Faedis, Attimis e Povoletto 

Piazza Mons. Pelizzo, 11 - 33040 Faedis (UD) - Tel. 0432 728014 
e-mail udic827004@istruzione.it udic827004@pec.istruzione.it 

sito web: www.icfaedis.edu.it 
Codice fiscale 94071120300 - Codice univoco Istituto UFIIHE 

 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012523 - 18/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA

mailto:udic827004@pec.istruzione.it
mailto:udic827004@pec.istruzione.it
http://www.icfaedis.edu.it/


Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 
Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio prot. n. 12521/VI.2 del 
18/11/2022; 
Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’affidamento del servizio di cassa di questa 
Istituzione Scolastica; 
Considerato di prevedere una durata contrattuale pari a n. 36 (trentasei) mesi; 
Tenuto conto altresì della necessità di prevedere la facoltà, in via del tutto eventuale e opzionale, previa 
insindacabile valutazione interna della Stazione Appaltante, di prorogare la durata del contratto in corso di 
esecuzione, nella misura massima di sei mesi e per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 
Considerato che, in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo e /o di proroga, l’appaltatore sarà tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, o a condizioni 
economiche più favorevole per l’Istituto; 
Preso atto che la spesa complessiva riferita al triennio che va dal 01/01/2023 al 31/12/2025, come stimata, 
ammonterà ad un importo massimo di € 4.900,00; 
Atteso che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio del 
minor prezzo; 
Visto quanto previsto dall'art. 20 del D.I. n. 129/2018; 
Visto il nuovo schema di convenzione di cassa trasmesso dal Miur con nota Prot.n. 24078 del 30/11/2018; 
Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento, risultante pari a € 4.900,00, trova copertura nel 
Programma Annuale 2022; 

DETERMINA 
 

le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
▪ di autorizzare, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016, l’indizione della procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di cassa per il triennio 01/01/2023 – 01/01/2025; 
▪ di porre a base di procedura l’importo massimo di € 4.900,00; 
▪ di applicare i requisiti e i criteri stabiliti dalla circolare MIUR prot.n. 24078 del 30/11/2018; 
▪ di approvare il bando di gara ed i relativi allegati: 

-  Allegato 1 - capitolato 
-  Allegato 2 - schema dichiarazione sostitutiva 
-  Allegato 3 - schema offerta economica 
-  Allegato 4 - schema di convenzione di cassa; 

▪ di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all'aggiudicazione anche nel caso di 
presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua; 

▪ di definire ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990 il RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente scolastico Michela Maffei; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 4.900,00 da imputare nei Programmi Annuali relativi al 
triennio 01.01.2023 - 31.12.2025 in A02.2; 

▪ di adottare le procedure corrette in materia di Privacy (nuovo Regolamento UE GDPR 679/2016) e 
Trasparenza come da norma (pubblicazione nella sezione sezione Amministrazione trasparente sul 
sito web dell'Istituto). 

 
    VISTO di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria 
Il Direttore dei S.G. Amministrativi 
         Piera Chiavacci 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                         Michela Maffei 

 

Responsabile dell'istruttoria: 
Il D.S.G.A. Piera Chiavacci 
Pratica trattata da Ufficio Contabilità: 
ass. amm.vo Ilaria Russian 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012523 - 18/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA


		2022-11-18T12:06:42+0100
	MICHELA MAFFEI




